Ata da 13ª Reunião Extraordinária do CBH Litoral – 13/06/2018 – Miraíma/CE                                1

 1

ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA 2

BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL  3

 4

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, no Auditória do Polo Jaime Dutra 5

de Melo, localizado no município de Miraíma-CE, realizou-se a 13ª Reunião 6

Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral/CBH-Litoral. A reunião teve 7

como objetivo definir os Parâmetros para os reservatórios da bacia. Estiveram presentes 8

os seguintes membros: Usuários: Francisco Evaristo Lopes Maciel (Associação 9

Comunitária dos Moradores da Fazenda São José – Irauçuba); Gisely Davi Corpes 10

(Sistema Integrado de Saneamento Rural-SISAR – Itapipoca); Edmilson da costa Macedo 11

Júnior (Companhia de Água e Esgoto do Ceará/CAGECE – Itapipoca); Afonso Muniz 12

Matias Júnior (DUCOCO – Itapipoca) e Francisco Fábio Menezes Lima (DUCOCO – 13

Itapipoca); João de Sousa Teixeira (Associação Comunitária de Fazenda Velha I – 14

Itapipoca); Benedito Carlos Teixeira (Associação Comunitária de Fazenda Velha II – 15

Trairi); Maria das Graças Agostinho (Associação dos Moradores do Barrento/AMBAR – 16

Itapipoca). Sociedade Civil: Edilásio de Barros Lopes (Cultura Arte Solidária de 17

Acaraú); José Teúnas Ramos Alves (Lions Clube de Acaraú); Moisés Viana Araújo 18

(Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) Familiares de Itapipoca); 19

Misalene Sousa de Araújo (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) 20

Familiares de Itarema); Maria Assunção Oliveira Pinto (Associação Comunitária Santo 21

Expedito – Miraíma); Maria Eliane Oliveira Mesquita (Sindicato dos Trabalhadores(as) 22

Rurais, Agricultores(as) Familiares de Miraíma) e Antônio Almeida de Mesquita 23

(Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) Familiares de Miraíma); 24

Niepson Maciel Viana (Associação Comunitária Santo Antônio – Uruburetama). Poder 25

Público Municipal: Maria Luísa Soares (Prefeitura Municipal de Acaraú); Raimundo 26

Mickey Rooney Rodrigues Araújo (Prefeitura Municipal de Amontada); Francisco das 27

Chagas Alves (Prefeitura Municipal de Irauçuba); Raimundo Ribeiro Sales (Câmara 28

Municipal de Miraíma) e Valdenor Fernandes Pinheiro (Câmara Municipal de Miraíma); 29

José Romildo Aragão Evangelista (Prefeitura Municipal de Trairi). Poder Público 30

Estadual/Federal: Porfírio Sales Neto (Fundação Cearense de 31

Meteorologia/FUNCEME); Raimundo Wellington Lino dos Santos (6ª Coordenadoria 32

Regional de Saúde de Itapipoca/6ª CRES) e Maria do Socorro Ferreira de Azevedo 33

(Secretaria de Meio Ambiente – Fortaleza). Secretaria Executiva: José de Arimatéa 34

Ata da 13ª Reunião Extraordinária do CBH Litoral – 13/06/2018 – Miraíma/CE                                2

Paiva (Gerente da COGERH Pentecoste); Antônio Marcelo Bezerra Vasconcelos 35

(Coordenador do Núcleo de Gestão), Manoel Reginaldo da Silva (Coordenador do Núcleo 36

de Operação); Gleibia Maria Aguiar Guimarães (Auxiliar Administrativo II – Núcleo de 37

Gestão), Heleni Viana Menezes (Técnica de Nível Superior II – Núcleo de Gestão), 38

Raimundo Laranjeira da Silva (Analista em Gestão de Recurso Hídricos – Núcleo de 39

Operação) e Wellington Maciel de Oliveira (Analista em Gestão de Recursos Hídricos – 40

Núcleo de Gestão). A reunião foi coordenada pela diretoria do Comitê, na pessoa do 41

Presidente Niepson Macial Viana, com apoio dos demais membros, assessorados pela sua 42

Secretaria Executiva-Cogerh. O Sr. Niepson Viana dá boas-vindas a todos os presentes e 43

inicia os trabalhos com os primeiros informes, falando sobre a Lei nº 13.303 de 2016, que 44

estabelece regras para a eleição do Conselho Administrativo da Cogerh, bem como citou 45

os pré-requisitos para os futuros candidatos. Comenta também sobre a II Conferência das 46

Caatingas: desenvolvimento humano e sustentabilidade, que se realizará nos dias 21 e 22 47

do corrente mês, na Assembleia Legislativa do Ceará. Para esse evento, a Cogerh 48

financiará hospedagem e translado para dois membros de cada Comitê, entretanto, 49

qualquer pessoa poderá participar com recurso próprio. O Sr. Arimatéa é convidado para 50

dar alguns informes e lembra que em breve o plano “Malha D’água” será realidade entre 51

os próximos quatro e seis anos. Em seguida, o presidente aborda que existe reclamações 52

acerca do que está sendo lançado no grupo do Comitê do CBH-Litoral, no WhatsApp, 53

não condiz com o proposto no momento de sua criação, e propôs que os conteúdos devem 54

ser voltados para questão hídrica e ambiental. Onde na ocasião foi um consenso por parte 55

de todos os membros presentes. Logo após, ele convida a pesquisadora da FUNCEME 56

Meiry Sakamoto para sua apresentação. Ela começa dizendo que faria uma breve 57

apresentação da quadra chuvosa de 2018 e as tendências para 2019. Segunda Meiry, os 58

anos de 2012-2016 foram umas das piores secas e que esteve abaixo da média histórica. 59

Os meses da quadra chuvosa deste ano, 2018, oscilaram entre abaixo e acima da média, 60

dentro da bacia do litoral, e que no geral choveu dentro da média, com maior volume na 61

parte norte do litoral. No Ceará, a quadra ficou entorno da média histórica. Nem por isso 62

houve grande aporte dos açudes do Estado. O gráfico apresentado mostra a normal 63

climatológica (mm) e a observada (mm) próximo da normal, e que os açudes da bacia, 64

tiveram uma recarga de 82%, enquanto no Estado foi de 16,9%. No tocante as tendências 65

para 2019, ela observa que no presente, o Dipolo do Atlântico encontra-se negativo, mas 66

isso não significa nada, pois poderá mudar para o ano que vem, e que há maior 67

probabilidade de que haja o fenômeno El ñino. Encerrada a palestra da representante da 68

Ata da 13ª Reunião Extraordinária do CBH Litoral – 13/06/2018 – Miraíma/CE                                3

Funceme, o sr. Niepson Viana convida o sr. Reginaldo, do Núcleo de Operação da Cogerh 69

para sua apresentação. Este inicia agradecendo a presença de todos e falou que aquela 70

reunião era para aprovação dos parâmetros de alocação para os reservatórios da Bacia que 71

operam de forma isolada e que atenderão aos múltiplos usos no segundo semestre do 72

corrente ano. Informou também que seria contratado cinco novos AGIRs para melhorar 73

os trabalhos de monitoramentos nos reservatórios Federal. Após apresentação de cada 74

simulado e sua devida aprovação pelos Membros presentes, os parâmetros para serem 75

discutidos em reunião de alocação de cada reservatório, ficou assim distribuído: por 76

açude: Mundaú com 12.50hm³, equivalente a 58,69% de sua capacidade hídrica, 77

discutirá uma vazão entre 180 a 220 l/s; Missi com 60.54hm³, equivalente a 92,71% de 78

sua capacidade hídrica, discutirá com os usuários uma vazão entre 150 a 200 l/s; 79

Gameleira com 51.90hm³, equivalente a 98,59% de sua capacidade hídrica, aprovará 80

entre seus usuários uma vazão de 180 a 220 l/s; Quandú com 3.36hm³, equivalente a 81

99,64% de sua capacidade hídrica, também poderá ter uma vazão entre 50 a 70 l/s; Poço 82

Verde com 11.95hm³, equivalente a 96,12% de sua capacidade hídrica, terá uma vazão 83

entre 30 a 60 l/s; São Pedro da Timbaúba com 15.61hm³, equivalente a 98,99% de sua 84

capacidade hídrica, terá uma vazão aprovada pelos usuários entre 65 a 80 l/s; Santo 85

Antonio de Aracatiaçu com 10.37hm³, equivalente a 42,59% de sua capacidade hídrica, 86

terá uma vazão entre 10 a 25 l/s; Já os próximos três açudes, teve sua vazão definida pelo 87

comitê para o abastecimento humano da seguinte forma: Santa Maria de Aracatiaçu 88

com 0,95hm³, equivalente a 11,52% de sua capacidade hídrica, terá uma vazão média de 89

3 l/s; Patos com 7.09hm³, equivalente a 93,96% de sua capacidade hídrica, terá uma vazão 90

média de 5 l/s e Gerardo Atimbone com 1.10hm³, equivalente a 27,52% de sua 91

capacidade hídrica, terá uma vazão média de 3 l/s. A participação das instituições 92

membros, presente na reunião, mostrou comprometimento com as questões hídricas da 93

Bacia, garantiu o abastecimento humano e animal, além de outros usos que poderão ser 94

feitos e acordados nas reuniões de alocação dos açudes que podem operar, dentro dos 95

parâmetros aprovados pelo Comitê. Os encaminhamentos: 1) Sindicato dos 96

Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) de Itapipoca, denunciou a existência de 97

loteamento ou cercas nas margens do açude Gameleira, e pediu uma fiscalização por parte 98

da Cogerh; 2) Associação Comunitário Carro Quebrado solicita que o comitê faça um 99

ofício para Secretaria de Desenvolvimento Agrário – SDA, para que seja providenciado 100

uma resposta por esse órgão quanto a continuação do projeto (São José) de abastecimento 101

das comunidades local, via adutora, saindo do açude Gameleira. 3) A câmara municipal 102

Ata da 13ª Reunião Extraordinária do CBH Litoral – 13/06/2018 – Miraíma/CE                                4

de Miraíma, solicita que seja encaminhado ofício para COGERH, com o intuito de 103

realizar a operação do açude pelo sifão; E nada mais havendo a tratar, eu Wellington 104

Maciel de Oliveira, analista em gestão de Recursos Hídricos do Núcleo de Gestão da 105

Cogerh de Pentecoste, elaborei a presente Ata assinada pelos presentes, conforme lista de 106

frequência anexa. 107

……………………………………………………………………………………………108

……………………………………………………………………………………………109

……………………………………………………………………………………………110

……………………………………………………………………………………………111

……………………………………………………………………………………………112

……………………………………………………………………………………………113

……………………………………………………………………………………………114

……………………………………………………………………………………………115

…………………………………………………………………………………………....116

……………………………………………………………………………………………117

……………………………………………………………………………………………118

……………………………………………………………………………………………119

……………………………………………………………………………………………120

……………………………………………………………………………………………121

……………………………………………………………………………………………122

……………………………………………………………………………………………123

…………………………………………………………………………………………....124

……………………………………………………………………………………………125

……………………………………………………………………………………………126

……………………………………………………………………………………………127

……………………………………………………………………………………………128

……………………………………………………………………………………………129

……………………………………………………………………………………………130

……………………………………………………………………………………………131

………………………………………………………………………………………….... 132